1-219/2018 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Белгород 11 октября 2018 года

Свердловский районный суд г. Белгорода в составе:

председательствующего – судьи Александрова А.И.,

при секретаре Ходячих А.М.,

с участием в судебном разбирательстве:

государственного обвинителя Кайдаловой Т.И.;

защитника – адвоката Башкатова В.В., представившего удостоверение № и ордер №;

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в соответствии с требованиями ст. ст. 317.6-317.7, 316 УПК РФ, в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении подсудимого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

в совершении преступления, предусмотренного ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.5 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в г. Белгороде совершил особо тяжкое преступление (неоконченное) в сфере незаконного оборота наркотических средств при таких обстоятельствах.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо (уголовное дело в отношении которого находится в ином производстве), преследуя корыстную цель систематического извлечения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, содержащих: 

<

данные изъяты>, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, создало организованную группу, с применением мер конспирации и внутреннего контроля за другими участниками преступной группы, в целях совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств - незаконного приобретения, хранения и сбыта наркотических средств на территории Белгородской области в городах Белгород, ФИО2, Старый Оскол, Валуйки, Шебекино, Строитель и в Белгородском районе Белгородской области, а также в городе Обоянь Курской области, городах Рязань, Москва, Ростов-на-Дону, Казань, Барнаул, Химки, Анапа, Мегион, Артем, Санкт-Петербург, Хабаровск, и руководило организованной группой.

Для обеспечения беспрерывной деятельности организованной группы неустановленным лицом - «организатором – руководителем» организованной группы был подыскан устойчивый канал поставки наркотических средств, содержащих: 

<

данные изъяты>.

Неустановленным лицом - «организатором – руководителем» организованной группы была разработана «бесконтактная схема» сбыта наркотиков, которая заключалась в следующем: от продавца покупателю наркотики должны передаваться не напрямую, а через «курьеров - закладчиков» - специальных участников организованной группы, в обязанности которых входило помещение заранее расфасованных наркотиков в тайниковые «закладки», то есть в специально приспособленные либо найденные укромные места, где наркотики были незаметны для неосведомленных посторонних лиц, но в то же время, легкодоступными для лиц, их приобретающих. Покупатель, имея намерение приобрести определенное количество наркотического средства, должен был обратиться в распространенные заранее среди лиц, употребляющих наркотики, сайты интернет-магазинов: «

<

данные изъяты>, а также в мессенджере «Telegram» (Телеграм), посредством программ автоматических продаж («телеграм-ботов») «

<

данные изъяты>) и сделать заказ. Другой участник организованной группы в соответствии с возложенными на него обязанностями «оператора», осуществлял управление и администрирование вышеуказанных интернет-магазинов и телеграмм-ботов, и через них сообщал покупателю номер Киви - счета в АО «Киви-банк», на который необходимо перечислить денежную сумму, согласно установленной «организатором-руководителем» цены на наркотики. «Оператор», убедившись в поступлении ожидаемой суммы, сообщал покупателю – (потребителю наркотического средства) адрес и месторасположение тайника («закладки»), где тот мог найти наркотик в соответствии с оплаченной суммой. 

С целью получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности, неустановленное лицо, являющееся «организатором и руководителем» организованной группы, привлекло к совершению указанного преступления иных лиц, с целью создания разветвлённой структуры указанной организованной группы, позволяющей самостоятельно действовать лицам, осуществляющим незаконные сбыты наркотических средств, и посредством использования сети «Интернет» централизованно координировать все совершаемые данными лицами преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств. Организованную группу возглавил «организатор-руководитель», который руководил действиями всех участников организованной группы. Участникам организованной группы были отведены роли: «вербовщиков-кадровиков», «менеджеров», «лица, ответственного за стажировку», «кураторов», «операторов», «курьеров-оптовиков» и «курьеров - закладчиков». В целях конспирации преступной деятельности, общение между участниками организованной группы, в том числе передача сведений о «тайниках» наркотических средств, местах их расположения, размерах, о получении крупных оптовых партий наркотических средств, для последующего незаконного сбыта, об организации деятельности, мерах безопасности при совершении преступлений, осуществлялось с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сети Интернет), посредством приложений с использованием технологии шифрования данных переписки и сведений о пользователе: «Telegram» (Телеграм), «CoverMe» (Кавер Ми), общение в которых происходило под вымышленными именами.

Созданная неустановленным лицом организованная группа, характеризовалась следующими признаками: четким распределением функций и ролей между участниками группы при подготовке к совершению преступлений и осуществлении преступного умысла; устойчивостью, выразившейся в постоянстве связей между её участниками, неоднократных фактах преступной деятельности, стабильностью её состава, основанной на единой цели – незаконном обогащении от незаконного сбыта наркотических средств; системой внутреннего контроля за действиями участников преступной группы; четко соблюдаемой конспирацией преступной деятельности, использованием переговоров по мобильным телефонам и с использованием социальных сетей (приложений и программ мгновенных сообщений) в сети Интернет, при общении между собой и для связи с потребителями наркотиков; осознанием членами организованной группы общности целей, для достижения которых она была создана – незаконного обогащения от непрерывного сбыта наркотических средств; отлаженной системой сбыта наркотических средств через «закладки» (тайники), посредством оплаты через электронную систему оплаты «Киви-кошелек»; целью длительного осуществления совместной преступной деятельности.

Четкое распределение функций и ролей между участниками организованной группы при подготовке к совершению преступлений и осуществлении преступного умысла заключалось в следующем:

«Организатор-руководитель» – неустановленное лицо организованной группы (уголовное дело в отношении которого находится в ином производстве), которое осуществляло общее руководство, планирование и подготовку преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотиков; распределяло обязанности между участниками организованной группы и координировало преступные действия всех ее участников, обеспечивало приискание необходимого количества наркотических средств и организацию их доставки; распределяло наркотические средства между участниками организованной группы; устанавливало цены на сбываемые наркотики; обеспечивало меры конспирации среди участников организованной группы; контролировало поступление денежных средств и их распределение между участниками организованной группы, выплаты за выполнение конкретных видов работ, контролировало материально-техническое обеспечение, в том числе организацию и использование приложений и программ, средств защиты информации о преступной деятельности в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

«Куратор» – неустановленные лица организованной группы (уголовное дело в отношении которых находится в ином производстве), которые использовали вымышленные имена (ники) «Ledi boss» (Леди Босс) – 

<

данные изъяты>, «DAVID» (Давид), посредством программы «CoverMe» (Кавер Ми) через сеть «Интернет» руководили действиями «операторов», «курьеров-оптовиков» и «курьеров-закладчиков», обучали «курьеров-закладчиков» выполнению своих обязанностей, инструктировали о способах и методах конспирации при выполнении ими своей преступной деятельности; давали им указания о получении ими (крупных) оптовых партий наркотических средств, о видах и количестве наркотических средств, которое необходимо поместить в тайники («закладки»); осуществляло финансовые операции с денежными средствами, изначально полученными от приобретателей наркотических средств. Полученные денежные средства «куратор» по указанию «организатора – руководителя» организованной группы переводил на банковские счета, зарегистрированные и находящиеся в пользовании участников организованной группы; производило оплату «курьерам - закладчикам» транспортных расходов и расходов по аренде жилья, вознаграждения за их преступную деятельность, также с учетом ведения системы штрафов, лишало «курьеров - закладчиков» денежных средств за некачественное выполнение ими своей работы, по раскладке наркотических средств; контролировало взаимодействие между «курьерами-закладчиками» и «операторами» и между «курьерами-закладчиками» и «курьерами-оптовиками».

«Операторы» – неустановленные лица организованной группы (уголовное дело в отношении которых находится в ином производстве), которые использовали вымышленные имена (ники): «Belgorod» (Белгород) – 

<

данные изъяты>, «Operator» (Оператор) посредством программы «CoverMe» (Кавер Ми) через сеть Интернет, наряду с «кураторами» давали указания «курьерам-закладчикам» о видах и количестве наркотических средств, которое необходимо поместить в тайники («закладки»), после чего тем же способом получали от «курьеров-закладчиков» сообщения с адресами и описанием местонахождения тайников («закладок») с наркотическими средствами, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта; посредством использования программы «CoverMe» (Кавер Ми) через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через сайты интернет-магазинов: 

<

данные изъяты> а также в мессенджере «Telegram» (Телеграм) посредством программ автоматических продаж («телеграмм-ботов») 

<

данные изъяты> общались с приобретателями наркотических средств, которым сообщали номера «Киви-кошельков», на которые необходимо было осуществить внесение денежных средств, для оплаты приобретаемых наркотических средств, после получения оплаты сообщали местонахождение тайников («закладок») с наркотическими средствами приобретателям, контролировали деятельность вышеуказанных интернет-магазинов и телеграмм-ботов и отвечали за их рабочую функциональность. 

«Вербовщики-кадровики» - неустановленные лица организованной группы (уголовное дело в отношении которых находится в ином производстве), использовали вымышленные имена (ники) в приложении «Telegram» (Телеграм), в том числе: 

<

данные изъяты>), которые посредством использования сети Интернет, осуществляли привлечение лиц для участия в организованной группе в качестве «курьеров - закладчиков» наркотических средств на территории крупных городов Российской Федерации. В целях поиска и подбора потенциальных «курьеров-закладчиков», в сети Интернет были размещены завуалированные объявления о высокооплачиваемой курьерской работе в Российской Федерации. Лица, желающие получить указанную работу, по указанию «вербовщиков-кадровиков» устанавливали в свои средства мобильной связи приложение «Telegram» (Телеграм), в котором последние разъясняли суть работы, заключающуюся в оборудовании тайников («закладок») с наркотическими средствами на территории Российской Федерации, проводили первоначальный инструктаж, в том числе о мерах конспирации. При согласии заниматься преступной деятельностью потенциальному «курьеру - закладчику» необходимо было пройти первый этап собеседования, то есть направить «вербовщику - кадровику» заполненную по установленному образцу анкету и фотографии паспорта, либо перечислить на номер счета «киви-кошелька» установленную денежную сумму в качестве залога. После чего «вербовщики-кадровики» посредством программы «Telegram» (Телеграм) осуществляли направление «курьера - закладчика» по территориальному признаку к следующему участнику организованной группы – «менеджеру».

«Менеджеры» - неустановленные лица организованной группы (уголовное дело в отношении которых находится в ином производстве), использовали вымышленные имена (ники): «Sayan Zumba» (Саян Зумба) – ID(АйДи): @SayanZumba (@СаянЗумба); Morskoi Volk» (Морской Волк) – ID(АйДи): @Morskoi_Volk (@Морской_Волк), которым потенциальные «курьеры –закладчики» должны были направить анкету с ответами на установленный перечень вопросов по образцу, либо перевести на номер счета «киви-кошелька» установленную денежную сумму в качестве залога. «Менеджеры» контролировали поступление анкет от «курьеров-закладчиков» и зачисление денежных средств на счета «киви-кошельков», после чего давали указание о необходимости установить в мобильном телефоне приложение «CoverMe» (Кавер Ми), после регистрации в котором «курьерам-закладчикам» необходимо было сообщить присвоенные вымышленные имена («ники») и ID(АйДи)-номера, по которым с «курьерами-закладчиками» связывался другой участник организованной группы - «лицо, ответственное за стажировку».

«Лицо, ответственное за стажировку» - неустановленное лицо (уголовное дело в отношении которого находится в ином производстве) являлось участником организованной группы (использовало вымышленное имя (ник) «Ренат» - ID(АйДи): 

<

данные изъяты>, которое посредством программы «CoverMe» (Кавер Ми) через сеть «Интернет» осуществляло теоретическое обучение «курьеров -закладчиков», направляя в указанной программе подробные инструкции, которые включали в себя: подробные правила оборудования и описания «тайников» с наркотиками; график работы; образцы составления ежедневных и еженедельных отчетов о работе; систему штрафов и поощрений; технику безопасности. Проверив знание инструкций о работе «курьера- закладчика», «лицо, ответственное за стажировку» давало «курьерам - закладчикам» указание о получении первой оптовой партии наркотических средств и контролировало ее размещение по «тайникам», после проверки которых, с «курьерами - закладчиками» связывались «куратор» и «оператор». При отсутствии связи с «Ренатом», «куратор» магазина с ником: «Ledi boss» (Леди босс) обучал «курьеров - закладчиков» выполнению своих обязанностей, контролируя размещение по «тайникам» первой оптовой партии с наркотическими средствами.

«Курьеры-оптовики» - неустановленные лица организованной группы (уголовное дело в отношении которых находится в ином производстве), в обязанности которых входило осуществление перемещений крупных оптовых партий наркотических средств от источника их приобретения в основное место хранения, последующая фасовка полученных и изготовленных наркотических средств на более мелкие оптовые партии и помещение их с соблюдением мер конспирации в тайники («закладки») на территории Белгородской области, для дальнейшего получения «курьерами-закладчиками» и организации впоследствии их розничного сбыта. 

«Курьеры - закладчики» - ФИО1, а также установленные первое иное лицо, второе иное лицо, третье иное лицо, четвертое иное лицо, пятое иное лицо, и иные неустановленные лица (уголовное дело в отношении которых находится в другом производстве), в период времени с августа 2017 года по февраль 2018 года являлись участниками организованной группы. 

Согласно отведенной в организованной группе роли «курьера- закладчика», ФИО1, вышеуказанные установленные иные лица и иные неустановленные лица получали бесконтактным тайниковым способом через тайники («закладки») от «курьеров-оптовиков» на территории Белгородской области крупные партии расфасованных наркотических средств, содержащих 

<

данные изъяты>, после чего приступали к осуществлению своей преступной деятельности, согласно отведенной им роли «курьера - закладчика», по месту жительства незаконно хранили наркотические средства; осуществляли размещение расфасованных наркотических средств в тайники («закладки») для приобретателей, после чего передавали адреса с описанием местонахождения данных «тайников» с наркотическими средствами участникам организованной группы «операторам» и «кураторам» посредством приложения «CoverMe» (Кавер Ми) в сети Интернет. Для решения организационных вопросов, в том числе выплаты заработной платы, «курьеры - закладчики» взаимодействовали с «кураторами». За выполнение своих преступных действий «курьеры - закладчики», по согласованию с «куратором» получали от последнего денежное вознаграждение, за каждый сделанный ими тайник («закладку») путем перевода денежных средств на личные и находящиеся в пользовании банковские карты «курьеров-закладчиков». 

Третье иное лицо в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ являлась участником организованной группы. Не позднее ДД.ММ.ГГГГ была привлечена к преступной деятельности организованной группы ее участниками - неустановленными лицами «вербовщиком-кадровиком», использующим вымышленное имя «Работа…» и «менеджером», использующим вымышленное имя «Sayan Zumba» (Саян Зумба) – ID(АйДи): @SayanZumba (@Саян Зумба) через приложение «Telegram» (Телеграм) в сети Интернет и прошла обучение-стажировку, проводимую другим участником организованной группы, неустановленным лицом, использующим вымышленное имя в приложении «CoverMe» (Кавер Ми) «Ренат» - ID(АйДи): 

<

данные изъяты>. В указанный период осуществляла свою преступную деятельность согласно отведенной ей роли «курьера - закладчика» на территории г. Белгорода, Белгородского района, г. Валуйки и г. Старый Оскол Белгородской области, под руководством «организатора-руководителя», «куратора» организованной группы, использующего вымышленное имя «Ledi boss» (Леди Босс) - ID(АйДи): 

<

данные изъяты>, и «оператора» организованной группы, использующего вымышленное имя «Belgorod» (Белгород) – ID(АйДи): 

<

данные изъяты>.

Пятое иное лицо в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ являлся участником организованной группы. ДД.ММ.ГГГГ он был привлечен к преступной деятельности организованной группы ее участниками - неустановленными лицами «вербовщиком-кадровиком», использующим вымышленное имя «Работа тут» ID(АйДи): @

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, и «менеджером», использующим вымышленное имя «Sayan Zumba» (Саян Зумба) - ID(АйДи): @SayanZumba (@СаянЗумба) через приложение «Telegram» (Телеграм) в сети Интернет и прошел обучение-стажировку, проводимую другим участником организованной группы неустановленным лицом, использующим вымышленное имя в приложении «CoverMe» (Кавер Ми) «Ренат» - ID(Айди): 

<

данные изъяты>. В указанный период осуществлял свою преступную деятельность согласно отведенной ему роли «курьера - закладчика» на территории 

<

адрес> под руководством «организатора-руководителя», «куратора» организованной группы, использующего вымышленное имя «Ledi boss» (Леди Босс) - ID(Айди): 

<

данные изъяты>, и «оператора» организованной группы, использующего вымышленное имя «Belgorod» (Белгород) – ID(Айди): 

<

данные изъяты>.

Четвертое иное лицо в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ являлся участником организованной группы. ДД.ММ.ГГГГ он был привлечен к преступной деятельности организованной группы ее участниками - неустановленными лицами «вербовщиками-кадровиками», использующими вымышленные имена «VIP Работа с 18 д…» (ВИП Работа с 18 д…) ID(Айди): 

<

данные изъяты>, «Отдел Кадров «Паука» ID(Айди): @

<

данные изъяты> и «менеджером», использующим вымышленное имя «Sayan Zumba» (Саян Зумба) - ID(Айди): @SayanZumba (@Саян Зумба) через приложение «Telegram» (Телеграм) в сети Интернет и прошел обучение-стажировку, проводимую другим участником организованной группы неустановленным лицом, использующим вымышленное имя в приложении «CoverMe» (Кавер Ми) «Ренат» - ID(Айди): 

<

данные изъяты>. В указанный период осуществлял свою преступную деятельность согласно отведенной ему роли «курьера - закладчика» на территории 

<

адрес> под руководством «организатора-руководителя», «куратора» организованной группы, использующего вымышленное имя «Ledi boss» (Леди Босс) – ID(Айди): 

<

данные изъяты>, и «оператора» организованной группы, использующего вымышленное имя «Belgorod» (Белгород) – ID(Айди): 

<

данные изъяты>.

ФИО3 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ являлся участником организованной группы. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был привлечен к преступной деятельности организованной группы ее участниками - неустановленным лицом «вербовщиком-кадровиком», использующим вымышленное имя «Работа» и «менеджером», использующим вымышленное имя Morskoi Volk» (Морской Волк) – ID(Айди): @Morskoi_Volk (@Морской Волк) через приложение «Telegram» (Телеграм) в сети Интернет. В указанный период осуществлял свою преступную деятельность согласно отведенной ему роли «курьера - закладчика» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> под руководством «организатора-руководителя», «куратора» организованной группы, использующего вымышленное имя «Ledi boss» (Леди Босс) - ID(Айди): 

<

данные изъяты>, и «оператора» организованной группы, использующего вымышленное имя «Belgorod» (Белгород) – ID(Айди): 

<

данные изъяты>.

Первое иное лицо и второе иное лицо в период времени не позднее ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ являлись участниками организованной группы. ДД.ММ.ГГГГ Первое иное лицо был привлечен к преступной деятельности организованной группы ее участником – неустановленным «вербовщиком-кадровиком», использующим ID(Айди): @in-osk (@ин-оск) через приложение «Telegram» (Телеграм) в сети Интернет. Не позднее ДД.ММ.ГГГГ Первое иное лицо привлек к преступной деятельности организованной группы второе иное лицо, с которой выполнял функции «курьера-закладчика». В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ первое и второе иные лица осуществляли свою преступную деятельность согласно отведенных им ролей «курьеров - закладчиков» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> под руководством «организатора-руководителя», «куратора» организованной группы, использующего вымышленное имя «DAVID» (Давид) и оператора, использующего вымышленное имя «operator» (оператор). После чего в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ осуществляли свою преступную деятельность согласно отведенных им ролей «курьеров - закладчиков» на территории 

<

адрес>, под руководством «организатора-руководителя», «куратора» организованной группы, использующего вымышленное имя «Ledi boss» (Леди Босс) - ID(Айди): 

<

данные изъяты>, и «оператора» организованной группы, использующего вымышленное имя «Belgorod» (Белгород) – ID(Айди): 

<

данные изъяты>.

Организованность, устойчивость и сплоченность организованной группы выразились в следующем: наличием у «организатора – руководителя» организованной группы и его участников единого умысла на совершение серии особо тяжких преступлений, общих преступных целей и намерений, превращающих организованную группу в единое целое, а также осознании всеми участниками организованной группы своей принадлежности к ней, общих целей, для получения финансовой выгоды; в состав организованной группы входило большое количество лиц, каждое из которых при совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, выполняло четко определенные обязанности, функции и роли, описанные выше, при тесном взаимодействии друг с другом, обучением новых участников, взаимозаменяемостью, в том числе осуществление преступных функций одними лицами в разных городах; денежные средства, вырученные участниками организованной группы от незаконного сбыта наркотических средств, аккумулировались на «Киви-кошельках», находящихся в пользовании неустановленного лица - «куратора», которое по указанию «организатора-руководителя» переводило денежные средства на счета «курьеров-оптовиков» и «курьеров-закладчиков» в том числе ФИО1 и иных вышеуказанных установленных иных лиц за выполнение отведенных последним преступных ролей; все участники организованной преступной группы имели общий интерес к незаконному обогащению путем систематических продаж наркотических средств; постоянство форм и методов преступной деятельности, неоднократность совершения преступных действий участниками группы заключавшаяся в незаконном сбыте наркотических средств бесконтактным способом на территории Белгородской и иных областей посредством сети Интернет на сайтах 

<

данные изъяты> (вайтлегенд.биз), 

<

данные изъяты> (соликури.биз), а также в мессенджере «Telegram» (Телеграм) посредством программ автоматических продаж («Телеграм-Ботов») «Belg Bot» (Белг Бот), «White Legend» (Вайт Легенд). Интернет-магазин 

<

данные изъяты> (вайтлегенд.биз), посредством которого осуществляется незаконный сбыт наркотических средств, существует длительное время, а именно не позднее ДД.ММ.ГГГГ; все участники организованной группы имели общий интерес к незаконному обогащению путем систематических продаж наркотических средств; все преступления детально планировались, а совместная преступная деятельность являла собой отлаженный механизм, обеспечивавший согласованность действий отдельных участников организованной группы в достижении результата преступной деятельности – извлечения максимальной прибыли от сбыта наркотиков.

Система внутреннего контроля за действиями участников организованной группы и жесткой дисциплины, заключалась в следующем: все члены организованной группы неукоснительно следовали плану преступной деятельности, разработанному «организатором – руководителем», его указаниям, а также указаниям «кураторов» и «операторов» при совершении отдельных преступлений, четко соблюдали меры конспирации, исполнение и выработку поставленного плана при оборудовании тайников с наркотическими средствами, в случае неисполнения которого, участники организованной группы штрафовались, в виде лишения части заработной платы; «роли» (согласно отведенных преступных функций) между участниками организованной группы были распределены «организатором-руководителем» таким образом, где вышестоящий участник организованной группы контролировал преступную деятельность нижестоящего участника; так, «курьеры-закладчики» непосредственно подчинялись «операторам», которые в свою очередь подчинялись «кураторам», которым подчинялись также «курьеры-оптовики», а сами «кураторы» подчинялись непосредственно «организатору-руководителю», в подчинении у которого также находились «вербовщики-кадровики», «менеджеры» и «лицо, ответственное за стажировку».

Четко соблюдаемая система конспирации в процессе осуществления преступной деятельности и техническая оснащенность выразились в следующем: участники организованной группы пользовались средствами связи (сотовыми телефонами, планшетными компьютерами и модемами) с сим-картами, позволяющими осуществить доступ к информационно-телекоммуникационной сети Интернет для общения между собой и для связи с потребителями наркотиков; общение и координация действий между участниками организованной группы происходило обезличенно, путем общения в сети Интернет, а передача наркотических средств осуществлялась бесконтактным способом, исключающим встречу участников организованной группы; никто из участников организованной группы не был знаком с соучастниками, а личные встречи между участниками организованной группы были запрещены; каждый из участников организованной группы подробно инструктировался о мерах конспирации, соблюдаемых при совершении преступлений, в том числе о способах сокрытия источников доходов, получаемых от незаконного оборота наркотиков, правилах использования средств связи и приложений в сети Интернет, методах работы правоохранительных органов, основах общения с сотрудниками правоохранительных органов, способах обнаружения наружного наблюдения и ухода от него, о «безопасном» времени «работы», как одеваться, не привлекая внимание, как вести себя в случае задержания, а кроме того «курьерам-закладчикам» запрещалось использовать сотовые телефоны во время «работы»; участники организованной группы при общении между собой использовали приложения с технологией шифрования сообщений и звонков «Telegram» (Телеграм) и «CoverMe» (КаверМи) в сети Интернет, где были созданы аккаунты с вымышленными данными: «VIP Работа с 18 д…» (ВИП Работа с 18 д…) ID (АйДи): 

<

данные изъяты>), «Работа тут» ID(АйДи): @

<

данные изъяты>), «Отдел кадров паука» ID(АйДи): @

<

данные изъяты>) и «Sayan Zumba» (Саян Зумба) ID(АйДи): @SayanZumba (@СаянЗумба), Morskoi Volk» (Морской Волк) – ID(АйДи): @Morskoi_Volk (@Морской_Волк), «Ledi boss» (Леди босс) ID(АйДи): 

<

данные изъяты>, «Belgorod» (Белгород) ID(АйДи): 

<

данные изъяты>, «Ренат» ID(АйДи): 

<

данные изъяты>, «ХХХ» (ИксИксИкс) ID(АйДи): @

<

данные изъяты> (@ИксИксИкс3131), AliseWhite» (Элис Вайт) ID(АйДи): 

<

данные изъяты>, «kapriz3131» (каприз3131), ID (АйДи): 

<

данные изъяты>, «ivanovlive»(ивановлайв) ID (АйДи): 

<

данные изъяты>; члены организованной группы при общении между собой посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет, а также в телефонных переговорах, в целях конспирации использовали координированную лексику, называя наркотические средства: «СП», «СК», «СКР», «КР», «закладки», «адреса», «вес», «опт» и т.д.; наркотические средства сбывались только бесконтактным способом, путем помещения свертков с наркотическими средствами в тайники на территории Белгородской области в городах Белгород, ФИО2, Старый Оскол, Валуйки, Шебекино, Строитель и Белгородского района, а так же в городе Обоянь Курской области городах Рязань, Москва, Ростов-на-Дону, Казань, Барнаул, Химки, Анапа, Мегион, Артем, Санкт-Петербург, Хабаровск, с последующей оплатой через безналичные электронные платежи «Киви-кошелек» АО «Киви Банк» в сети Интернет; участники организованной группы получали денежное вознаграждение за незаконный сбыт наркотических средств, согласно отведенных им ролей, на банковские счета, через различные безналичные электронные платежи «Киви-кошелек» АО «Киви Банк», каждый из которых использовался ограниченное количество времени; общение с потребителями наркотических средств осуществлялось только посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет в приложении моментальных сообщений «Telegram» (Телеграм) посредством телеграм-ботов (программ автопродаж), администрируемых «операторами» и интернет сайты «whitelegend.biz» (вайтлегенд.биз), «solikuri.biz» (соликури.биз); общение между участниками организованной группы осуществлялось только посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет в приложениях моментальных сообщений «CoverMe» (КаверМи) и «Telegram» (Телеграм); ни одному из потребителей наркотических средств, приобретавших бесконтактным способом, не были известны участники организованной группы; высокая материально-техническая оснащенность и технический уровень преступной деятельности обеспечивались наличием и в постоянном использованием: информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», наличие модернизированного, виртуального интернет магазина, позволяющего самостоятельно с помощью специальных установленных программных обеспечений осуществлять бесконтактное информирование покупателей (потребителей) наркотических средств, о местах оборудованных «тайников» с наркотическими средствами; мобильных устройств, позволявших осуществлять «бесконтактную» торговлю наркотиком, электронных платежных терминалов, банковских счетов и карт для получения денежных средств от преступной деятельности.

Осознание участниками организованной группы общности целей (совершение преступлений), для достижения которых была создана указанная организованная группа, выражалось в том, что сознанием и волей всех участников организованной группы охватывались обстоятельства, относящиеся не только к собственному преступному деянию, но и к деяниям другого члена организованной группы, которые были направлены на получение совместной материальной выгоды в результате систематических незаконных сбытов наркотических средств.

Отлаженная система сбыта наркотических средств через «закладки» (тайники) и посредством дальнейшей оплаты через электронную систему оплаты «Киви-кошелек», выражалась в том, что данные действия происходили по одной и той же схеме, путем сообщения «курьерами-оптовиками» мест нахождения тайников с оптовыми партиями расфасованных в свертки наркотических средств «куратору», который в последующем сообщал данные адреса «курьерам-закладчикам» для последующего помещения в тайники на территории Белгородской области в городах Белгород, ФИО2, Старый Оскол, Валуйки, Шебекино, Строитель и Белгородского района, а так же в городе Обоянь Курской области городах Рязань, Москва, Ростов-на-Дону, Казань, Барнаул, Химки, Анапа, Мегион, Артем, Санкт-Петербург, Хабаровск, и последующего сообщения данных мест «операторам», которые осуществляли непосредственное общение с покупателями наркотических средств и администрирование сайтов и программ автопродаж в сети Интернет, оплаты покупателем наркотических средств посредством перевода денежных средств на электронные счета АО «Киви Банк», предусматривавшим уведомление о произведенной оплате, что гарантировало бесперебойное поступление денежных средств за сбываемые наркотические средства.

Цель длительного осуществления совместной преступной деятельности: при организующей и руководящей роли неустановленного лица сформировалась организованная группа, деятельность которой носила устойчивый характер, предполагала ее длительное существование с целью незаконного сбыта наркотических средств; количество наркотических средств, обстоятельства их фасовки, характер и слаженность действий участников организованной группы свидетельствуют о стремлении продолжать преступную деятельность для совершения ряда преступлений без обозначения каких-либо временных промежутков участия в группе, что позволило организованной группе успешно (для целей группы) заниматься преступлениями, связанными с незаконным оборотом наркотических средств.

Настоящая схема преступной деятельности позволяла неустановленным лицам: «организатору – руководителю», «вербовщикам - кадровикам», «менеджерам», «лицу, ответственному за стажировку», «кураторам», «операторам», организованной группы, находясь за пределами территории, где непосредственно осуществлялись сбыты наркотических средств, не имея непосредственного контакта с наркотическими средствами и их приобретателями, и не рискуя быть задержанными при совершении преступлений, дистанционно управлять процессом незаконного сбыта наркотических средств и отслеживать поступление и распределение денежных средств.

Таким образом, организованная группа имела устойчивый характер, законспирированность, наличие руководителя, четкое распределение ролей между её участниками, систему внутреннего контроля за действиями участников организованной группы и жесткую дисциплину. Свою преступную деятельность в составе организованной группы ее участники осуществляли в период времени не позднее ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории Белгородской области в городах Белгород, ФИО2, Старый Оскол, Валуйки, Шебекино, Строитель и Белгородского района, а так же в городе Обоянь Курской области городах Рязань, Москва, Ростов-на-Дону, Казань, Барнаул, Химки, Анапа, Мегион, Артем, Санкт-Петербург, Хабаровск. Все участники организованной группы осознавали свою принадлежность к ней и общую цель функционирования – совершение незаконных сбытов наркотических средств с целью извлечения максимальной прибыли.

В составе данной организованной группы ФИО1 было совершено нижеследующее преступление.

Неустановленное лицо, согласно отведенной ему в организованной группе роли «куратора», имеющее имя пользователя «Ledi boss» (Леди Босс) – ID(АйДи): 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ в 18:57 часов, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством программы «CoverMe» (Кавер Ми), путем направления сообщения: «Зеленые стрелы Ск 1.4-100 шт Кр 1.4 – 100шт Скр 1.4 -100 шт 

<

адрес> частный дом, дом по левой стороне проходим вперёд по дороге несколько метров затем поворачиваем на лево, начинаем подниматься и уходим правее идём по дороге слева вдоль кладбища, впереди ряд гаражей поворачиваем на лево за него, прошли до него до конца свернули на право и между гаражей ещё на право, подошли к оврагу там на склоне колесо от машины перед ним лежит белый пакет с мусором в нем лежит клад. Смотрим фото», сообщило ФИО1, выполняющему в организованной группе роль «курьера-закладчика» местонахождение «тайника», оборудованного неустановленным лицом, выполняющим в организованной группе роль «курьера-оптовика», с оптовой партией наркотического средства, содержащего 

<

данные изъяты>, расположенного в овраге, находящемся за гаражами в 120 метрах от 

<

адрес>, в месте имеющем географические координаты: широта 

<

данные изъяты>”, долгота 

<

данные изъяты>”. 

ФИО1, согласно отведенной ему в организованной группе роли «курьера-закладчика», ДД.ММ.ГГГГ в 07:30 часов, находясь в овраге, расположенном за гаражами в 120 метрах от 

<

адрес>, в месте имеющем географические координаты: широта 

<

данные изъяты>”, долгота 

<

данные изъяты> получил в указанном «тайнике» оптовую партию наркотического средства, содержащего «?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное N-метилэфедрона», общей массой не менее 224,97 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к особо крупному размеру наркотических средств, и наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 1,88 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру наркотических средств, которую продолжил незаконно хранить по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, в целях последующего незаконного сбыта, путем оборудования тайников, в составе организованной группы. 

ДД.ММ.ГГГГ в 23:42 часов неустановленное лицо, согласно отведенной ему в организованной группе роли «оператора», имеющее имя пользователя «Belgorod» (Белгород) – ID(АйДи): 

<

данные изъяты>, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством программы «CoverMe» (Кавер Ми), сообщило ФИО1 о необходимости оборудования тайников в 

<

адрес>. После чего, ФИО1 согласно отведенной ему в организованной группе роли «курьера-закладчика», с целью последующего незаконного сбыта, реализуя единый преступный замысел, незаконно храня при себе часть полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства, содержащего 

<

данные изъяты> общей массой не менее 52,42 грамма, ДД.ММ.ГГГГ в 11:00 часов прибыл в 

<

адрес>, для оборудования тайников с наркотическими средствами, в целях его последующего сбыта в составе организованной группы с неустановленными лицами. Оставшуюся же часть наркотического средства, содержащего 

<

данные изъяты>», общей массой 172,55 грамма и наркотического средства (

<

данные изъяты>, общей массой 1,88 грамма, ФИО1 продолжил незаконно хранить по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы с неустановленными лицами. 

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего «?-пирролидиновалерофенон (? -PVP)- производное N-метилэфедрона», общей массой 224,97 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к особо крупному размеру наркотических средств, и наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 1,88 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», не были доведены ФИО1 и иными неустановленными участниками организованной группы до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как в 13:30 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был задержан сотрудниками полиции в помещении УПП № по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, а указанные наркотические средства не поступили в незаконный оборот наркотиков, а были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции в установленном законом, порядке при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ - в период времени с 13:30 до 13:50 часов в ходе личного досмотра ФИО1, проводившегося в помещении УПП № по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, изъято наркотическое средство, содержащее 

<

данные изъяты>, общей массой 52,42 грамма, находящееся в 39 свертках; ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03:15 до 03:45 часов в ходе обыска жилища ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, изъято наркотическое средство, содержащее 

<

данные изъяты> общей массой 172,55 грамма, находящееся в 129 свертках, и наркотическое средства 

<

данные изъяты>индола, общей массой 1,88 грамма, находящееся в полимерном пакете и полимерном свертке. 

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердила активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, в даче им достоверных, последовательных и полезных для следствия показаний о совершенном в составе организованной преступной группы покушении на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере. Так, ФИО1 принял активное участие в раскрытии и расследовании преступлений, в ходе допроса в качестве обвиняемого дал последовательные показания о своей преступной деятельности, а также изобличил соучастников преступлений – как установленных, так и неустановленных лиц, указав роли каждого из участников преступной группы, и обстоятельства совершенных преступлений, а кроме того, добровольно выдал наркотические средства, находящиеся в тайниках в г. Старый Оскол Белгородской области, тем самым способствуя их обнаружению и изъятию из незаконного оборота. Свою вину в инкриминируемом преступлении признал полностью, подтвердив данные им ранее в ходе следствия показания, изобличающие как его лично, так и иных вышеуказанных соучастников преступной деятельности в особо тяжких преступлениях в организованной преступной группе. Без подробных признательных показаний ФИО1 по существу содеянного, для следствия доказывание квалифицирующего признака совершения преступления именно в составе организованной преступной группы, а также установление причастности иных как установленных, так и не установленных лиц, к преступлениям и доказанность их участия в них явно являлось бы более затруднительным.

Сторона защиты подтвердила, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника, замечаний по представлению прокурора не высказывали и не представляли, поскольку таковых у них не имелось и не имеется на период рассмотрения уголовного дела в суде.

ФИО1 в суде и на предварительном следствии согласился с обвинением, вину признал полностью, пояснив, что его содействие следствию выразилось в том, что он представил доказательства причастности к совершенным преступлениям своих соучастников – установленных подельников Свидетель №11, Свидетель №12, Свидетель №13, Свидетель №14 и МЕС, и иных неустановленных лиц. Он также дал исчерпывающие показания о преступлении, совершенном в составе организованной преступной группы, о распределении ролей, о преступных планах, о действиях каждого из участников группы, в том числе и о своих лично, а также о преступных действиях иных соучастников преступлений. Он также добровольно выдал приготовленное им для последующего сбыта наркотическое средство.

Обвинение, с которым согласен подсудимый, суд признает обоснованным, как подтверждающимся доказательствами, собранными по делу.

Тем самым, исходя из вышеизложенного, подсудимый соблюдает условия и полностью выполняет обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. 

Преступные действия ФИО1 суд квалифицирует по ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.5 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не признано.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления; наличие положительных характеристик, благодарностей и рекомендаций у виновного.

ФИО1 в быту, по месту службы в ВС РФ, по месту жительства и учебы, а также по месту содержания под стражей характеризовался с положительной стороны, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит. К уголовной ответственности привлечен впервые. Здоров. Активно и на протяжении длительного времени занимается творческой деятельностью (проза и поэзия).

С учетом наличия существенно смягчающих наказание обстоятельств, вышеуказанной совокупности положительных характеристик личности ФИО1, конкретных обстоятельств совершения им неоконченного преступления, его поведения после совершения преступления, суд считает возможным определить виновному наказание в виде лишения свободы в разумном размере, а также без применения дополнительных необязательных видов наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа, с одновременным изменением на основании части шестой статьи 15 УК РФ категории совершенного ФИО1 особо тяжкого неоконченного преступления на менее тяжкую. Учитывая такое изменение категории преступлений – с особо тяжкого на умышленное тяжкое, наказание в виде реального лишения свободы ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

Поскольку суд признал, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве по указанным преступлениям, срок наказания в виде лишения свободы определяется ФИО1 с учетом положений ч. ч. 3, 4 ст. 66 УК РФ и ч.2 ст. 62 УК РФ, поэтому применения правил ст. 64 УК РФ по настоящему делу уже не требуется (нижний предел санкций равен, либо менее, верхнего возможного предела санкций с учетом правил применения вышеуказанных статей уголовного закона). 

Все имеющиеся вещественные доказательства надлежит хранить далее при основном уголовном деле № и в материалах такого уголовного дела, находящегося в ином производстве, до рассмотрения его судом по существу.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 317.7, 316 УПК РФ, суд, –

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.5 УК РФ. 

Совершенное ФИО1 преступление, предусмотренное ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.5 УК РФ, отнести к категории умышленных тяжких преступлений.

Назначить ФИО1 наказание по ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.5 УК РФ в виде 6 (шести) лет лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Избранную ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления настоящего приговора в законную силу оставить без изменения, с содержанием ФИО1 под стражей в СИЗО г. Белгорода.

Срок наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок наказания ФИО1 время задержания в порядке ст. 91 УПК РФ и время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

На основании п. «б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ) время задержания в порядке ст. 91 УПК РФ, а также время содержания под стражей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по день (включительно) вступления настоящего приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Все имеющиеся вещественные доказательства хранить далее при основном уголовном деле № и в материалах такого уголовного дела, находящегося в ином производстве, до рассмотрения его судом по существу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, исключая возможность обжалования по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции, путем подачи апелляционных жалоб, представления через Свердловский районный суд г. Белгорода.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: А.И. Александров.